
FRONTESPIZIO

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 

n. 282 / 2019 del 27/03/2019 

Oggetto: 
 
SERVIZIO  VIABILITA  E  INFRASTRUTTURE.  PROGETTO  DI 
CONSOLIDAMENTO  STRUTTURALE,  RECUPERO  E  MESSA  IN 
SICUREZZA  DELLE  STRADE  PROVINCIALI:  SETTORE  PIANURA  E 
SETTORE PEDEMONTANA - STRADE: S.P. 11, S.P. 12, S.P. 30, S.P. 71, S.P. 
93, S.P. 109 E S.P. 359R. APPROVAZIONE COSTITUZIONE GRUPPO DI 
LAVORO  INERENTE  LA  REALIZZAZIONE  DI  OPERE  PUBBLICHE  E 
L'ACQUISTO  DI  BENI  E  SERVIZI,  SOGGETTI  ALL'INCENTIVO  DI  CUI 
ALL'ART. 113 DEL D.LGS N. 50/2016 E SS.MM.II. - IMPEGNO DI SPESA E 
LIQUIDAZIONE INCENTIVO

Sottoscritta con firma digitale dal  Responsabile  ANNONI GABRIELE.

IMPRONTE
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
testo determina.pdf 
146F267A6897794528B2764D3A41015A24EFBFEF72871677242527D72818D52BAE971B2153AA3A4915492EDF9306DC05B5AA3
07CF24F70C84327730391FEFDE4
Settore_pianura_pedemontana - Copia.pdf 
E13B37994FFCEB94A77B423D7D5BE2954214C3490FC1A60162D6D485CF5EA0F3C9083BB9F61E734AD2A58D62DE1891B9F52
46DF3F60339ADD997DA4983590138

copia informatica per consultazione



DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

__________________

UFFICIO VIABILITA e SICUREZZA STRADALE

Responsabile : ANNONI GABRIELE

Oggetto:  SERVIZIO  VIABILITA  E  INFRASTRUTTURE.  PROGETTO  DI 
CONSOLIDAMENTO STRUTTURALE,  RECUPERO E  MESSA IN  SICUREZZA DELLE 
STRADE PROVINCIALI: SETTORE PIANURA E SETTORE PEDEMONTANA - STRADE: 
S.P. 11,  S.P. 12,  S.P. 30,  S.P. 71,  S.P. 93,  S.P. 109  E  S.P. 359R.  APPROVAZIONE 
COSTITUZIONE  GRUPPO  DI  LAVORO  INERENTE  LA  REALIZZAZIONE  DI  OPERE 
PUBBLICHE E L'ACQUISTO DI BENI E SERVIZI,  SOGGETTI ALL'INCENTIVO DI CUI 
ALL'ART.  113  DEL  D.LGS  N.  50/2016  E  SS.MM.II.  -  IMPEGNO  DI  SPESA  E 
LIQUIDAZIONE INCENTIVO

__________________

IL DIRIGENTE

Visti:
l’art.107 commi 2 e 3 D. Lgs. 267/2000;
l’art. 41 dello Statuto ed il Regolamento per l’organizzazione degli uffici e dei servizi;
l’art. 17, comma 1-bis, del D. Lgs. 165/2001;
 

Premesso:

che con Decreto Presidenziale n. 47 del 15/03/2018 rettificato, rispetto ad un mero errore  
materiale, con Decreto Presidenziale n. 127 del successivo 22/06/2018, è stato approvato 
il  “REGOLAMENTO  RECANTE  NORME  E  CRITERI  PER  LA  RIPARTIZIONE  
DELL’INCENTIVO DI CUI ALL’ARTICOLO N.113 DEL D.LGS 18/04/2016 N. 50/2016 e  
s.m.i.”;

Dato atto:

che il suddetto Regolamento prevede quali lavori, servizi e forniture risultino incentivabili ai 
sensi dell’art. 113 del D.lgs. 50/2016;

che l’art. 5 del predetto regolamento prevede che “1-Per ogni opera o lavoro o servizio o  
fornitura  interessati  dall’incentivo  di  cui  al  presente  regolamento,  prima  dell’avvio  
dell’attività,  sono  individuati,  con  specifico  provvedimento”  i  nominativi  dei  dipendenti 
dell’Ente  costituenti  il  “gruppo di  lavoro”  che svolgono direttamente  o  collaborano alle 
funzioni tecniche inerenti le attività di cui all’art 2 c.1 del regolamento;

Documento firmato digitalmente pag. 1/3

copia informatica per consultazione



che “4-La composizione del gruppo è definita dai dirigenti da cui dipendono i dipendenti  
coinvolti  nel  gruppo di  lavoro,  mediante provvedimento unitario  adottato coi  poteri  del  
privato datore di lavoro.”

che l’articolo  7 del  Regolamento stesso prevede che “1.  Completate  le  varie  fasi  del  
procedimento, i dirigenti competenti, o le PO da questi delegate, certificano le prestazioni  
effettuate, il  rispetto del termine fissato nel provvedimento che costituisce il  gruppo di  
lavoro, nonché l’importo definitivo del compenso incentivante, e determinano gli importi  
spettanti  ai  singoli  componenti  del  gruppo sulla  base delle  percentuali  individuate  nel  
provvedimento di costituzione del gruppo stesso.”

Viste le circolari interne n. 26127 del 04/10/2018, n. 27275 del 17/10/2018, n. 28649 del 
30/10/2018,

Dato atto altresì:

che con nota  prot.  32179 del  04/12/2018  è  stato  avviato  l’iter  per  la  costituzione  del 
gruppo di lavoro relativo al presente procedimento; 

che risulta essere stato approvato il progetto:

Denominazione intervento Decreto  Presidenziale  di 
approvazione del progetto 
definitivo 

Determinazione 
dirigenziale  di 
approvazione  del 
progetto esecutivo

PROGETTO  DI 
CONSOLIDAMENTO 
STRUTTURALE,  RECUPERO  E 
MESSA  IN  SICUREZZA  DELLE 
STRADE  PROVINCIALI: 
SETTORE PIANURA E SETTORE 
PEDEMONTANA - STRADE: S.P. 
11, S.P. 12, S.P. 30, S.P. 71, S.P. 
93, S.P. 109 E S.P. 359R.

N.  256  /  2018  del 
17/12/2018

N.  1489  /  2018  del 
18/12/2018

Vista la  Dichiarazione del  Dirigente  del  Servizio  Viabilità  e  Infrastrutture  prot.  516 del 

10/01/2019  relativa  alla  incentivabilità  ex  art.  113  D.  Lgs.  50/2016  e  ss.mm.ii  del  

procedimento in essere; 

Vista la nota integrativa prot. 607 del 10/01/2019 per la costituzione del gruppo di lavoro  

relativo al presente procedimento;

Preso atto che i Dirigenti dell’Ente, per quanto di rispettiva competenza, hanno individuato 
– mediante l’istituto della Conferenza dei Dirigenti - il personale da inserire nei gruppi di  
lavoro dei relativi interventi in ragione delle funzioni svolte nel procedimento, di cui alla  
allegata scheda del presente provvedimento, unitamente al relativo cronoprogramma;

che  occorre  provvedere  all’impegno  di  spesa  e  relativa  liquidazione  dell’incentivo  del  
personale dipendente dell’Ente nonché l’accantonamento del fondo del 20% relativo agli  

Documento firmato digitalmente pag. 2/3

copia informatica per consultazione



interventi  sopradescritti  ai  sensi dell’articolo 113 comma 3 e 4 del d.lgs. 18.04.2016 n. 
50/2016 e ss.mm.ii; 

DETERMINA

di approvare la costituzione del “gruppo di lavoro”, relativo al procedimento “PROGETTO 
DI CONSOLIDAMENTO STRUTTURALE, RECUPERO E MESSA IN SICUREZZA DELLE 
STRADE PROVINCIALI: SETTORE PIANURA E SETTORE PEDEMONTANA - STRADE: 
S.P. 11, S.P. 12, S.P. 30, S.P. 71, S.P. 93, S.P. 109 E S.P. 359R” composto da personale 
dipendente dell’Ente individuato e approvato in concerto coi Dirigenti dell’Ente per quanto 
di  rispettiva competenza, ed elencato nella scheda allegata al  presente provvedimento 
unitamente al cronoprogramma;

di impegnare la somma complessiva per “l’incentivo a favore del personale dipendente 
dell’Ente” e per il “fondo previsto di cui all’articolo 113 comma 4 del d.lgs. 18.04.2016 n.  
50/2016”)  pari  ad  euro  4.910,42  (di  cui  €  3.920,42  da  liquidare  al  personale 
dipendente  dell’Ente  e  €  990,00  per accantonamento  fondo  del  20%) all’interno 
dell’importo complessivo nel totale del quadro tecnico economico pari ad euro 315.000,00 
previsto al Cap. 216900220000 “Manutenzione Straordinaria Strade Provinciali”, Titolo 2, 
Missione 10 (Trasporto e diritto alla mobilità),  programma 05 (Viabilità ed infrastrutture 
stradali),  Codice  Bilancio  U.2.02.01.09.012  (Infrastrutture  stradali)  del  bilancio  2019 
nell’ambito dell’impegno 460 reiscritto per esigibilità posticipata con Decreto Presidenziale 
n.47/2049;

di dare atto che il totale del quadro tecnico economico di € 315.000,00 è finanziato con 
F.P.V. (fondo pluriennale vincolato) derivante da contributo della Regione Emilia Romagna 
ai  sensi  della  Legge  Regionale  n.3  del  1999  (accertamento  302/2018)  al  capitolo 
140000141100 (Regione Emilia-  Romagna -  manutenzione straordinaria strade prov.li), 
Titolo  4  (Entrate  in  conto  capitale),  Tipologia  200  (Entrate  in  conto  capitale),  Codice 
bilancio E 4.02.01.02.001 (Contributi agli investimenti da Regioni e province autonome) del 
Bilancio 2018 interamente riscosso;

di liquidare l’importo riportato nella scheda allegata al presente atto ai dipendenti inseriti  
nel relativo gruppo di lavoro ai  sensi dell’ “Art.  7 -  Accertamento delle attività svolte e 
liquidazione dei compensi” del vigente regolamento prov.le recante norme e criteri per la 
ripartizione dell’incentivo di cui all’articolo 113 del d.lgs. 18.04.2016 n. 50/2016 e ss.mm.ii.;

di dare inoltre atto che per il sottoscritto Dirigente non sussistono le condizioni di conflitto 
di  interesse  ex  art.  6-bis  della  Legge  n.  241/1990,  come  introdotto  dalla  Legge  n. 
190/2012;

di dare atto che il presente provvedimento viene pubblicato ai sensi dell'art. 23 del D. Lgs. 
n. 33/2013.

 Il Responsabile
 ANNONI GABRIELE
( firmato digitalmente )

Documento firmato digitalmente pag. 3/3

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE

UFFICIO VIABILITA e SICUREZZA STRADALE

Determinazione Dirigenziale n° 282 / 2019

Oggetto: SERVIZIO VIABILITA E INFRASTRUTTURE. PROGETTO DI CONSOLIDAMENTO 
STRUTTURALE, RECUPERO E MESSA IN SICUREZZA DELLE STRADE PROVINCIALI: 
SETTORE PIANURA E SETTORE PEDEMONTANA - STRADE: S.P. 11, S.P. 12, S.P. 30, S.P. 
71, S.P. 93, S.P. 109 E S.P. 359R. APPROVAZIONE COSTITUZIONE GRUPPO DI LAVORO 
INERENTE LA REALIZZAZIONE DI OPERE PUBBLICHE E L'ACQUISTO DI BENI E SERVIZI, 
SOGGETTI ALL'INCENTIVO DI CUI ALL'ART. 113 DEL D.LGS N. 50/2016 E SS.MM.II. - 
IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE INCENTIVO

visto in ordine alla regolarita’ contabile attestante la copertura finanziaria (comma 4 dell'art. 151 del t.u. leggi 
sull'ordinamento degli enti locali - d.lgs 267/2000)

RIF.  SPESA
( PEG ) 

IMPEGNO
SUBIMPEGNO

RIF. ENTRATA
( PEG  ACCERTAMENTO/ANNO)

FINAN.to NOTE

216900220000 Bil.2019 ip.460 
sub.261

FPV 140000141100 RER 3.920,42

Per un totale complessivo di spesa di € 3.920,42
Si rileva che il Dirigente dovrà attestare con successivo atto l’effettiva effettuazione delle attività previste 

senza errori o ritardi dei dipendenti come previsto dall’art. 7 c. 2 del vigente regolamento.

NOTE: 

Parma li, 28/03/2019

Il Responsabile del Servizio Finanziario

 MENOZZI IURI
(firmato digitalmente)

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione


